

No. of Printed Pages : 6

BPCE-143

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)
PSYCHOLOGY
(BAPCH)**

Term-End Examination

December, 2024

BPCE-143 : ENVIRONMENTAL PSYCHOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Answer each question in about **400** words.

Section—I

1. Define Environmental Psychology. Discuss the emergence and growth of Environmental Psychology. 5+15

2. Differentiate between linear economy and circular economy. Explain climate change and its effect on mental health. 6+14
3. Explain the concept and determinants of personal space. 6+14
4. Discuss the techniques to measure territoriality. Delineate the factors affecting territorial behaviour. 10+10

Section—II

5. Discuss the methods of studying cognitive mapping and explain the different errors in it. 10+10
6. Explain the concept of population density. Discuss the factors affecting population density. 4+16
7. Explain the terms 'environmental concern' and 'pro-environmental behaviour'. Discuss the theoretical framework of pro-environmental behaviour. 5+15

8. Write short notes on the following in about

200 words each :

10+10

(a) Carbon Footprint

(b) Key factors for sustainability

BPCE-143**स्नातक उपाधि (ऑनर्स) मनोविज्ञान****(बी. ए. पी. सी. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी.पी.सी.ई.-143 : पर्यावरण मनोविज्ञान****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

नोट : (i) प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

भाग—I

1. पर्यावरण मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। पर्यावरण मनोविज्ञान के उद्भव और विकास पर चर्चा कीजिए।

5+15

2. रेखीय अर्थव्यवस्था और वृत्ताकार अर्थव्यवस्था के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। जलवायु परिवर्तन और मानसिक स्वास्थ्य पर इसके प्रभाव को स्पष्ट कीजिए। 6+14
3. वैयक्तिक स्थान की अवधारणा और निर्धारकों को समझाइए। 6+14
4. क्षेत्रीयता को मापने की तकनीकों पर चर्चा कीजिए। क्षेत्रीय व्यवहार को प्रभावित करने वाले कारकों को निरूपित कीजिए। 10+10

भाग—II

5. संज्ञानात्मक मानचित्रण का अध्ययन करने की विधियों पर चर्चा कीजिए और इसमें विभिन्न त्रुटियों की व्याख्या कीजिए। 10+10
6. जनसंख्या घनत्व की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। जनसंख्या घनत्व को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए। 4+16

7. 'पर्यावरण चिन्तन' और 'पर्यावरण-अनुकूलन व्यवहार' शब्दों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। पर्यावरण-अनुकूलन व्यवहार के सैद्धान्तिक ढाँचे पर चर्चा कीजिए। 5+15
8. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) कार्बन फुटप्रिंट
- (ख) संधारणीयता के महत्वपूर्ण कारक

× × × × × × ×